SUBSECTIO I.

Utrum Honorius fuerit damnatus in sexta Synodo?

Dico: Honorius fuit revera damnatus in 6. Synodo. Prob. 1. ex actis hujus Synodi. Actione 13. legitur: *Cum illis (Sergio, Cyro, Pyro, Paulo, Theodo) simul profici a sancta Dei Catholica Ecclesia, similique anathematizaverint providimus & Honoriū, qui fuerat Papa antiquæ Rome, ex quod inventus per scripta, que ab eo facta sunt ad Sergium, quia in omnibus ejus mentem sectus est, & inqia dogmata confirmavit. Actione 16. Theodoro Pharanito Hæretico anathema. Cyro Hæretico anathema. Honori Hæretico anathema. Idem actione 18. in definitione fidei, & in sermone acclamatorio ad Principem Item in Ep. Synodica ad Agathonem Romanum Pontificem: *Anathematiz interficiens, ex sententia per sacras vestras Litteras deis prius lata, Theodorum Episcopum Pharan, Sergium, Honoriū, Cyrum, Paulum, Pyrrhum, & Petrum. Confirm. ex Concilio Oecumenicis 7. & 8. In 7. act. 7. damnatur Honorius cum Monothelitis. In 8. act. 7. approbat Epistola Adriani II. In qua refert, Honorio ad Orientalem anathemam post mortem dictum fuisse, quod accusatus fuerat super heresi.**

Prob. 2. ex duabus Epistolis Leonis II. qui Synodus 6. confirmavit. In Epist. ad Constantium Imperatorem, qui Concilium confirmat, post damnatos Theodorum Pharanitanum, Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, Paulum, & Petrum Constantiopolitanos Presules, ferit etiam anathematis Honoriū, qui inquit, *hanc Apostolicam Ecclesiam non Apostolice traditionis doctrina iustravit, sed propheta tradizione immaculatam maculari permisit.* Et in altera Ep. ad Episcopos Hispaniæ, in qua dicit: *Qui vero adversus Apostolicæ doctrine paritatem perdidet, absentes quidam aeterna condemnationem multat, id est, Theodoro Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Paulus, Petrus Constantinopolitanus, cum Honorio, qui flammam hereticorum dogmatis non, ut dicit Apostolicæ canonicæ auctoritatem, incipientem extinxit, sed negligenter confovit.*

Prob. 3. ex Vener. Beda Auctore corvo, qui libri de sex mundi statibus dicit: *Macarius vero cum suis sequacibus, simul & predecessoribus Cyro, Sergio, Honorio, Pyrrhu, Paulo, & Petro anathematizatus. Item ex Anastasio Bibliothecario Praetatione in sua Collectanea ad Joannem Diaconum; ex Adone Viennensi in Chronico, & ex pluribus aliis.*

Respondit Baroniis acta 6. Synodi, ubi referunt damnationem Honori, esse adulterata a Græciis, qui ne videtur soli nisi Patriarchi damnati, nomen Honori cum illis intruserunt. Et inde testimonia sequentia sive 7. & 8. Synodi, sive Leonis II. sive aliorum, his solis acit adulteratis innixa, nullius esse ponderis. Addit laudatus Annalibus Parenz, duas Epistolam Leonis esse suppositus, Rationes, seu conjecturas, quibus & hanc actorum adulterationem, & hanc Epistolarum suppositionem probare contendit, infra referimus & diluimus. Sufficiunt nam ostendere, hanc actorum depravationem nullatenus fuisse possibilis.

Id autem sic demonstro; exemplaria authentica actorum tradita sunt quinque Patriarchis, aut corum vices gerentibus. Hoc constat ex act. 18. ipsius 6. Synodi, in qua Patres post Sermonem acclamatorium supplicant Imperatori his verbis: *Ad maiorem Orthodoxæ fidei stabilitatem, & confirmationem, ut subscripta exempla definitionis recte, presente vestra Serrissima Potestate, edantur quinque Patriarchalibus Sedibus, cum cum pia vestra subsignatione. Sequitur: constantinus pia vestra Concilio getitum est, pia confitemens. Subiungitur ibid. Scientiam, quia justa ea, que interlocutus est piaissimus & Christus. Thiel. Billuart. Pars Tertia.*

turn diligens Imperator Constantinus, vel etiam pollicitus est, exempla definitionis cum subsignatione manus eius Seruitatis prebut quinque Patriarchalibus Sedibus, hoc modo. *Apóstolice Sedi sancti & Principis Apostolorum nempe Agathoni sanctissimum Papæ senioris Romæ!* Et sic de aliis quatuor Patriarchis proportione servata. Idem testatur Agatho Ecclesiæ Constantino politane Diaconus, in eadem Scriptorium Thesaurarius, & ipsius 6. Synodi Notarius, in Peroratione, quam duplii juris fecit noster Combeis in Autario Bibliotheca Patrum.

Hoc supposito, quæ, quoniam ista acta depravata fuerint? Non durante Concilio, neque antequam exemplaria tradideruntur Sedibus Patriarchalibus; hanc enim depravationem procul dubio non tulissent, præsertim Legati summi Pontificis, sed contra eam reclamasset, tanquam injuriosam Honori, & sancte Sedi. Non, post tradita exemplaria Patriarchalibus Sedibus, quinam enim forte potuerint Græci adulterare exemplaria traditam Ecclesiæ Constantiop. aut illud, quod servabatur in palacio Imperatoris, quod tamè non est verissimum in piissimo, & appriso Catholico Imperatione, saltem non potuerint adulterare exemplaria tradita aliis Sedibus, & præsertim Legati Sedi Apostolice, cum non essent amplius inter eorum manus, nec id passi fuissent Legati, ut iam dictum est. Set ergo inconveniens, acta Synodi sexta Leonis II. Agathonis Successori per Legatos oblatæ, in quibus Honorius legitur damnatus, esse genuina & non depravata.

Solvuntur Objectiones.

O Bj. 1. Agatho Papa, & Romana Synodus, quam coegerat, tis ad 6. Synodum missis damnare eos, quos ipse, aut Synodus Lateranensis sub Martino I. damnaverant, inter quos non recensetur Honori: hoc autem mandatum Legati indubie non fuerunt transgressi: ergo adulterata sunt acta Concilii, ubi Honorius legitur damnatus. R. 1. Id quidem objectum ab Autoribus reperi; at id in Epistola, sive solius Agathonis ad Imperatores, sine ipsis & Concili Romæ ad eosdem, non reperi. Evidenter in Ep. Agathonis hæc lego: *Licentiam præiudicandi eiis (Legatis) sive auctoritatibus dedimus apud tranquillissimum vestrum Imperium, dum iusseris ejus Clementia, simpliciter satisfaciendis, in quantum eis dumtaxat injunctum est, ut nihil prædictum presumant angere, minvere, vel mutare, sed traditionem hujus Apostolice Sedi, ut a Predecessoribus Apostolicis Pontificibus instituta est, sinceriter cuarrare.* Quidam similiter legitur in Ep. ejusdem Agathonis, & Synodi Romæ ad eosdem Imperatores. Verum hæc spectante dogmata definita, non personas damnandas. Unde Macarius, Stephanus, & Polychronium, qui ante damnati non fuerant, damnarunt sexta Synodi Patres; non tamè idem limites ab Agathone & Synodo Romæ præscriptos excessisse dicuntur. R. 2. Esto, alibi mandatum fuerit Legatis non damnare nisi eos, qui jam prius fuerant damnati; duplicitas genitris distinguenda sunt mandata Legati dari solita & scilicet publica, que dicuntur *Patentia, & secreta.* Id probat Christianus Lupas ex Regesto & Epistolis Hormisdæ, inter quas etiam nunc exat secreta instructione data Legatis, ad Anastasiom & Justinum Augustos missis; item ex litteris S. Gregorii, & Leonis; idque prudenter est, & fieri solet in negotiis odiosis. Illebant ergo Legati in mandatis publicis & Patentibus non damnare nisi eos, qui vel ab ipso Agathone, vel a Martino I. jam damnati fuerant: at habeant in secretis; quod, si Græci damnationem suorum Patriarcharum acquisescerent nolent, nisi damnaretur & Honori, quem Monothelitis fuisse merito contesterant, pro bono pacis, & Ecclesie tranquillitate ipsum cum aliis damnarent. Hanc porro permissionem secretam fuisse datum, sat aperte declarat Adriani II. in Ep. que lecta, & probata fuit in 8. Synodo; ubi, postquam dixit, Honori anathema dictum esse ab Orientalibus in 6. Synodo, subdit: *Quamvis & ibi nec Patriarcharum nec ceterorum Antistitutum eum de eo quamlibet fuerit proferendi sententiam, nisi ejusdem prime Sedis Pontificis consensus præcessisse, auctoritas.*

Inst. 1. Patres 6. Synodi in Ep. ad Agathonem datum post absolutionem Synodum, dicunt: *Anathematibus interficiens, ex sententia per vestras litteras deis prius lata; videlicet Theodorum Episcopum Pharan, Sergium, Honoriū, Cyrum, Paulum, Pyrrhum, & Petrum; atqui certo constat, Agathonem per suas litteras non tulisse sententiam contra Honori: ergo apertum est, acta hujus Synodi esse interpolata, & nomen Honori in eis malitiose insertum. R. Juxta præcedente solutionem, D. Min. Agatho non tularet sententiam contra Honoriū absolute, & per litteras publicas, seu Patentas, C. permissivè, seu dispensatoria secundum instructionem secretam datum Legatis, N.*

Inst. 2. Agatho in sua ad Imperatorem Ep. dicit: *Consilie ret itaque vestra tranquilla Clementia, quoniam Dominus & Sal-*

TRACTATUS

vator omnium, cuius fides est, qui fidem Petri non defecuram promisit, confirmare cum suis fratres admonuit, quod Apostolicos Pontifices mea exigitatis Prædecessores semper fecisse, cunctis est cognitum. Ergo non est verisimile, dedisse in mandatis secretis damnari Honorium unum ex suis Prædecessoribus. R. Hæc Agathonis spectare SS. Pontifices, non ut sunt personæ privatae, sed quatenus loquuntur ex Cathedra, seu ut sunt Pastores, & Doctores omnium Christianorum, proponentes toti Ecclesiæ aliquid, judicando & definiendo in materia fidei, & moralium, ut dicimus alibi: Epistola autem Honorii private sunt ad privatum, nec omnes Fideles alloquuntur, ne quidquam decidunt, sed monent dumtaxat Sergium, ut abstineat a voce hæreteri.

Inst. 3. Idem Agatho paulo post subjungit: Apostolica mea parvitas Prædecessores Domini doctrinis instructi, ex quoniam hereticae in Christi immaculatam Ecclesiam Constantiopolitana Ecclesia Præsules introducere conabantur, nunquam neglexerunt eos hortari, atque obsecrando commovere, ut a prædicatorum errorre, saltem tacendo, desisterent: quibus manifestè designat Honorium: ergo R. Honorium reipsa hortatum fuisse hereticos, ut saltantibus ab errore desisterent, si quidem in Ep. ad Sergium precipitabili silentium unius voluntatis & unius operationis: sed id suo muneri non satis fuit, quippe qui ut Pastor totius Ecclesiæ debeat ex officio nascenentur heretici compremere: eam formaliter damnando, & non eodem silentio veritatem Catholicam cum errore involvendo, ut fecit: propter quod, & non propter heresim est damnatus, ut dicimus infra. Hac alterutra solutione expicies quidam alia similia encomia, que profert Agatho de suis Prædecessoribus, Adde, quod non semper loquuntur de omnibus suis Prædecessoribus, sed quandoque indeinde de Prædecessoribus suis, siue stat veritas ejus dictis, eti unus sit excipiendus. Item presentem in 2. Epistola qua est etiam Synodo Romanæ, per Prædecessores suos non intelligi prædicti Romanos Pontifices, sed omnes Episcopos Patriarchatui Romano.

Obj. 2. Theodosius, qui ob Monothelitum ejectus fuerat a Sede Constantinopoli, damnatus fuit nominatus a 6. Synodo cum aliis Patriarchis Constantiopolitanis Monothelitis; atque tamè eius nomen non legitur in actis hujus Synodi: ergo sunt interpolata. Major innuitur ab Anastasio Bibliothecario in vita Agathonis; & constat, quia 6. Synodus nominatum damnavit omnes Patriarchas Constantiopolitanos Monothelitas, Orthodoxos autem eum laude nominavit, & eorum nomina in sacris Dipyctis resulit. Indè concitat Eminentissimus Annalium Paren, hunc Theodorum, qui mortuo Georgio in Sede Constantinopolis fuit restitutus, curasse, ut suum nomen ex actis expungeretur, & loco illius Honori nomen substitueretur. R. 1. Non constare hunc Theodorum fuisse nominatum damnatum a 6. Synodo. Evidenter damnavit omnes Patriarchas, & Episcopos Monothelitas, qui obierant, & vivos, qui pertinaces erant in errore: hunc autem Theodorum fuisse in errore pertinacem tempore Concilii, non probatur: absens erat a Concilio, & citatum fuisse a Patribus, nulla est conjectura. R. 2. Esto, ut multi volunt, fuisse nominatum damnatum a Concilio: mortuo Georgio, qui in ejus locum substitutus fuerat, reddit Constantinopolim, & perfecta, seu simulata erroris penitentia, restitutionem in pristinam Sudem ab Imperatore obtinuit, porroque pariter obtinere a Legatis, qui post Synodum ultra annum, & medium Constantinopoli commorati sunt, ut suum nomen ex Actis dederetur.

Obj. 3. Martinus I. in Concilio Lateran, prædamnam nominatus Patriarchas Orientales Monothelitas, Cyrum, Sergium, &c. & Ecclæsiæ Heraclii, atque Typum Constanti, ut heresi fauientia, siluit de Honore: atque non est verisimile, sanctissimum Pontificem exceptisse Honorium ab anathemate, si eadem fuit causa eum damnatis: ergo R. Quia de causa Martinus I. siluit de Honore, nos latet: sed nobis certum est, ejus silentium plus nocere Honori, quam prodesse. Etenim cum Cyrus per Epistolam inuisisset, Zephyrinus Papam approbasse Ecclæsiæ Heraclii, statim insurrexit Martinus, & falsatis arguit Cyrus. At vero, cum Secretario 4. ejusdem Concilii recitata est Epistola Pauli Constantinopoli, qua tradit Honorium consonantem cum Sergio, neque Martinus, neque illius Episcoporum verbum protulit in defensionem Honori: dubio procul quod nihil haberent, quod in defensione ejus proferrent.

Inst. Martinus I. in Epistola ad Ecclesiæ Antiochenam, & Je-rosolymitanam, recensens Autores Monotheliti, scilicet Patriarchas Orientales, ipsis opponit Romanos Pontifices, qui non permisérunt eos fidei Thesaurum surripere; Atqui, si Honorius vel Monothelita, vel Monotheliti fautor fuerit, Martinum mendaciter arguit Orientales, ipsi objiciendo Honorium: ergo. R. Hæc verba S. Martini non referri ad Romanos Pontifices Prædecessores suos, sed ad seipsum & Episcopos Romanos Patriarchatus in Synodo congregatos: Nos vero, inquit, id

est, hujus Apostolice Sedis Pontifices... non permisimus, eos fidei surripere Thesaurum, sed ipsos, synodaliter condemnavimus, utique omnibus eorum heresim publicantes.

Ob. 4. Biue Epistola Leonis II. una ad Constantiopolitum Imperatorem, secunda ad Episcopos Hispanie, que sunt alterum assertionis nostra fundamentum, sunt suppositiæ: ergo. Prob. Ant. De prima: 1. quia in ea legitur Constantiopolitum pro congreganda 6. Synodo scriptissim ad Agathonem, cum tamè ad Donum Agathonis prædecessore tantum scripsit. 2. Quia legitur hæc Epistola data nonis Martii, Indictione 10. cum tamè dicat litteras, quibus responderet, advenisse Romanum mensem Julio ejusdem indictionis. Prob. de 2. Epistola: quia in ea legitur hæc verba: De diversis Conciliis, hæc S. Sedis Apostolice subiacentibus, Archiepiscopi sunt a nobis destinati, scilicet ad 6. Synodum: cum tamè certum sit, nullum Archiepiscopum ex Occidente, sed tres tantum Episcopos ad Concilium 6: missos fuisse, & hos quidem non a Leone, sed ab Agathone: ergo. R. N. Ant. Ad 1. Probat, prima pars Ant. N. Constantiopolitum non scripsisse ad Agathonem. Id ipse Imperator testatur in suis litteris ad Leonem II. Idem colligitor ex Gregorio II. in Epist. ad Leonem Iasum, dicente, Constantiopolitum scriptissime persuasum a Georgio Patriarcha Constantinopoli. hic autem sedere non coepit nisi sub Agathone. Et Christianus Lupus testatur, hanc Epistolam Leonis II. ad Constantiopolitum, iussu Pauli V. tanquam legitimam 6. Synodi confirmationem, fuisse non quidem editam typis Vaticanis. Addit, quod, quamvis Constantiopolitum Litteras non direxisset Agathoni, sed Dono; quia tamè Dono mortuo ad Agathonem pervenerunt, potuisse Leo II. dicere Constantiopolitum scripsisse Agathoni. Ad 2. Probat ejusdem pars fatetur ipse Baronius, hujus objectionis Auctor, errore in notis numeralibus circa diem, mensem, Consulem, &c. ex negligencia Scriptorum facile irreprebare.

Ad Probat. 2. pars Ant. R. missos fuisse ex Occidente Archiepiscopos ad 6. Synodum, si non fieri, saltē per suos Legatos. Adfuit enim Legatus Archiepiscopi Ravennatis, & tres Episcopi missi sunt, qui tenerent vices omnium Occidentis, & Septentrionis Archiepiscoporum. Quod autem legatur a nobis, idem valeat ac a Romanis Pontificibus.

SUBSECTIO I.

Quo titulo Honorius fuerit damnatus in 6. Synodo.

Dico. Honorius non fuit damnatus in 6. Synodo, ut Hæreticus, sed tantum, ut heresios fautor. Prob. 1. pars. Si Honori fuisse damnatus in 6. Synodo ut Hæreticus, maximè quia in Epistola 1. ad Sergium dixit: unam voluntatem fatemur Domini nostri Iesu Christi; atque non intellexit hæretice de una voluntate divinitatis, & humanitatis in Christo, sed catholicè de una voluntate humanitatis, negans in ea esse duas voluntates contrariae, Spiritus, & carnis, scilicet in nobis peccato vitatis: ergo. Prob. Min. Ex ratione, quam afferunt unus asserti voluntatis: Quia profecto, inquit, a divinitate assumpta est nostra natura, non culpa; illa profecto, que ante peccatum creata est, non qua post prævaricationem vitata. Quia ratio optimè probat, non esse in Christo duas contrarias voluntates humanitatis, nullatenus autem non esse duas voluntates divinitatis, & humanitatis. Sed & hanc esse suam mentem ipsomet aperit declarat, nam post paucu addit: Non est itaque assumpta, sicut prefata sumus, a Salvatore vitu natura, qua repugnaret legi mentis ejus, sed ventu quære & salvare quod periret, id est, vitiatam humani generis naturam. Nam lex alia in membris, aut voluntas diversa non fuit, vel contraria, Salvator, quia super legem natus est humane conditionis. Duas ergo in humanitate Christi contrarias voluntates dumtaxa negat Honorius, non duas divinitatis, & humanitatis voluntates consentientes.

Et ita Epistolam, & sensum Honori exposuerunt insignes in Ecclesiæ viri Joannes IV. S. Maximus, & alijs Joannes IV. in Apologia pro Honore ad Constantiopolitum Imperatorem Heraclii filium, posito principio quo uituit Honori ad ostendandam unam voluntatem in Christo, scilicet quod a Verbo sit assumpta natura, non culpa, & quo supra, sit concludit: Unde scientes, quod nullum in eo, cum nasceretur, & conversaretur, esset peccatum, decenter diximus, & veraciter confitemur unam voluntatem in sancte ipsius dispensatione humanitate, & non duas contrarias mentis, & carnis prædicamus, secundum quod quidam Hæretici velut in puro homine delirant noscuntur. Secundum hunc igitur modum, iam dictis decessor noster, (Honorus) prænominitus Sergio Patriarche percontanti scripsisse dignoscitur: quia in Salvatore nostro duo voluntates contrarie, id est, in membris ipsis, penitus non constitutæ, quoniam nihil vitia traxit ex prævaricatione primi hominis.

S. Maximus in Dialogo contra Pyrrhum, ubi, cum Hæreticus Patriarcha dixisset: Quid habes de Honore dicere, qui ad

DE INCARNATIONE.

Prædecessorem meum scribens, unam Domini nostri Iesu Christi voluntatem aperiit dogmatizaverit? S. Maximus respondet: Quis illius Epistola fide dignus erit Interpres? Qui eam ex persona Honori compositi, & vixit adhuc?... An Constantiopolitani de corde suo loquentes? Pyrrhus: Qui eam compositi. S. Maximus Ille ideo igitur ad divum Constantiopolitum quondam Imperatorem scribens rursum ex persona Sancti Papa Joannis de ipsa unam, inquit, voluntatem Domini dignissim non divinitatis ejus, & humanitatis, sed solius humanitatis. Cum enim scripisset Sergius, esse, qui dicens in Christo duas contrarias voluntates, carnis, inquam, & spiritus, sed unam tantum, que naturaliter humanitas ejus nota essentialis est. Id ita esse evidenter ex eo demonstratur quid membrorum, & carnis facta est mentio, que divinitati quoque ejus non possunt attribui. Idem S. Maximus in Epist. ad Marinum, que extat inter Anastasi collectione apices, unam, vel duas energias explanasse. Nouas voces refutandas, que quidem noscuntur sanctis Dei Ecclesiæ scandala generare. Et tandem sic concludit: Hæc nobiscum vestra fraternitas predictet, sicut & nos ea vobiscum predicanamus, unanimitate hortantes vos, ut unius, vel geminae novæ vocis inducunt operationis vocabulum angustientes, unum nabiscum Dominum Iesum Christum Filium Dei civi, Deum verissimum, in duabus naturis operationis divinitatis, atque humanitatis fidem Orthodoxam atque unitate Catholicam praeditis. In 2. Epistola ad eundem Sergium, que recitat est actione 13. ait. Unius autem operationis, vel diuinum esse, vel suis mediatrix Dei, & Hominum Dominum nostrum Iesum Christum sentire, & pronere satis inceptum est... Ausentes ergo, sicut diximus, scandalum novelle adiumentis, non nos oportet unam, vel duas operationes definitives praedicare. Ergo.

Solventur Objectiones.

Bij. 1. contra 1. partem Conclusionis. Actione 13. Synodi 6. Non semel dictum est Honorio Hæretico anathema. Actione 13. Patres ejus Epistolas exercutant, ut omnino alienas ab Apostolicis dogmatibus, & a definitionibus Conciliorum, & cunctorum probatissim Patrum, sequentes vero falsas doctrinas Hæreticorum. Tum ipsum anathematizant, quia in omnibus Sergii mente securis est, & impia dogmata confirmavit. Actione 14. declarant, duas Epistolas Honori in unam, & emendam impetrant tendere cum Opusculo Hæreticorum. Dicunt, Theodorum, Sergium, Pyrrhum, Petrum, & Paulum, & Honori Hæretico in populus Catholicum spargere: ergo Honori damnatus fuit ut Hæreticus, non secus ac Theodorum, Sergius, & alii Hæretici, ibi nominati. R. Honori a 6. Synodo damnatum fuisse ut Hæreticum communione cum Hæreticis, favore, & patrocnio impeto Hæreticis, & connivencia, negligenti heresim comprire, non ut hæreticum sententia, & pertinacia. Similiter ejus Epistola declarat sunt alienæ ab Apostolicis dogmatibus, & sequi falsas Hæreticorum doctrinas, non minus quam Epistola Sergii; quia convenit cum Sergio in modo loquendi, & in perniciose economia obvolvendi silentio durum voluntatum, & durum operationum sacras voces, que economia dogmatibus Apostolicis adversatur. Dicitur: in omnibus mentem Sergii securus, & impia dogmata confitit; non consentiendo, sed connivendo; non approbando falsum dogma, sed silentium indicendo de una, vel duabus operationibus. Dicitur: in eamdem impetrat tendere cum Hæreticis, sed dispari modo; isti pravi dogmatis assertionis, ille Catholici dogmatis dissimulatione. Dicitur non secus ac Sergio, Pyrrhus, &c. Hæreticos spargere; iterum dispari modo, illi scilicet docendo, Honori docentibus non resistendo, euendum loquendi modum cum ipsis tenendo, & per silentium ipsis connivendo: quibus modis ad heresim spargendam contulit. Porro hanc esse mentem Concilii invictè constat ex Leone II. ipsius Concilii confirmatore in duabus Epistolis, una ad Episcopos Hispanie, altera ad Imperatorem, quarum verba retulimus in Probat. conclusionis. Relego. Item constat ex ipso Imperatore Constantino Pogonato, qui Concilio adiutuit, & mente Patrum aprime noverat. Is in Edicto, quod legitur post Act. 18. dicit: Super hæc omnia anathematizamus eos, qui supervacuum, & novorum dogmatum Hæretici Auctores, id est, Theodorus Pharanitanus, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Petrus Constantiopolitanus, cum Honori, qui flammam hereticæ Dogmatis non ut decuit Apostolicam Autoritatem, incipientem existinxit, sed negligendo confosuit. Similiter idem in Epist. etiam laudata ad Imperatorem Constantiopolitum, Pariterque (inquit) anathematizamus novi erroris inventores, id est, Theodorus Pharanitanus Episcopum, Cyrus Alexandrinus, Sergius, Pyrrhus, Petrus Constantiopolitanus, cum Honori, qui fuit Pharanitanus Episcopus, & Sergius, qui fuit hujus a Deo conservande nostra Regia Urbis Antistes... Ad hæc & Honori, qui fuit antiquæ Roma Papa, horum heresios in omnibus fautor, concursor, atque confirmator. Aperi distinguit, ut patet inter Hæreticos Auctores, & propagatores heresios, & simplices fautores. His numerat Honorum, non primis.

Inst. Honori in controversia de Christi voluntate, & operationibus locutus est, sicut Hæretici Monotheliti: ergo censere debet Hæretici Monotheliti. R. D. Ant. Locutus est sicut Monotheliti, & in eodem sensu, N. & in diverso sensu, C. Verba enim Catholicis, & Hæretici quandoque sunt communia:

sic homoousion fuit commune Paulo Samosateno, & Patribus Nicenis, sed longè diverso sensu usurpatum.

Inferes: ergo Honorius fuit illegitimum damnatus. Prob. Illatio. Si Honorius non fuit Hæreticus, remansit Pontifex; atque summus Pontifex a nomine potest condemnari; ergo. R. N. Illuminationem. Ad prob. dico, Pontificem mortuum non remanere Pontificem; quia post mortem non habet amplius jurisdictionem, ratione cuius esset Pontifex. Fuit autem damnatus Honorius post mortem.

Obj. 2. contra 2. partem. Quod Honorius ex economia, & studio pacis jussiter sacerdos de una, vel duplice operatione in Christo, non debet idcirco culpari, & damnari tanquam Hæresis factor: ergo. Prob. Ant. Vigilius Papa in controversia de tribus capitulis utriusque parti silentium indixit usq[ue] ad Synodi celebrationem: S. Basilus magnus Macedonians induxit silentium de Spiritu S. divinitate, quo eos ad vera fidei professionem revo- caret, nec idcirco damnatur ut factor Macedonianorum: ergo similiter Honorius. R. N. Ant. Ad 1. Probat. N. Conseq. Quia non est eadem ratio controversiarum circa facta, & circa aliquod fidei caput. In controversia circa facta etiam dogmatica potest aliquando imperari silentium saltem ad tempus, ut fecit Vigilius: at in controversia circa aliquod fidei caput imperare absolute silentium, ut fecit Honorius, est causa fidei prodere, & errori contrario favere. Ad 2. Prob. similiter N. Conseq. Disparitas est, quod licet S. Basilus vocem Deitatis taceret ad tempus, adhuc tamen alios vocibus æquivalentibus & Scriptura per-

titis, testimonioque eamdem vim habentibus, adversarios ita premebat, ut nullo modo repugnare possent, ut testatur S. Gregorius Nazianz. At vero Honorius, jubens sacerdos vocem duplicitis operationis, seu voluntatis in Christo equivalentia verba non adhibebat, nec Monothelitas impugnabat; quin e contra eodem modo, ac illi loquebatur, & Sergio corum Principi se assentire palam profitebatur.

Iustus Honorius non secundum ac Basilus veritatem catholicam verbis æquivalentibus expressit, ut pater ex eius Epist. secunda ad Sergium, in qua dicit: *Quantum ad dogmam Ecclesiasticum attinet, utrasque naturas in uno Christo unitate naturali copulatas cum alterius communione operantes, atque operatrices confiteri debemus, & divinam quidem, que Dei sunt, operantem, & humanam, quæ carnis sunt, exequentes*: ergo. R. Hæc non satisfuisse Honorio, ut impugnaret, & comprimeret Monothelitas, si quidem hi eadem verba, quæ sunt S. Leonis, adhibebant, & sub eis suam hæresim occultabant, ut constat ex Epist. secunda Sergii ad Honorium, & ex confessione Macarii, relata actione 8. Synodi 6. Sic ergo dicebant, carnem assumptam a Verbo exequi, quæ carnis sunt propria, ut intelligent id eam prestare ut motum a Verbo, tanquam ejus instrumentum mortuum: unde carnis operationem passionis potius, quam actionis ratione, hibere asserabant. Honorius itaque verbis lassis, fidem de duabus Christi operationibus non satis clare pro tempore professus est, & explicitus, nec hereticum sensum sufficiens exclusit.

DISSERTATIO XIX.

DE OPERIBUS CHRISTI MERITORIIS, ET SATISFACTORIIS.

D. Thom. Quest. 19.

Quæ tractat D. Thom. 1. & 2. art. hujus questionis de una, vel multiplice operatione Christi, sufficienter explicata manent ex preced. Dissert. contra Monothelitas. Unde ad expositionem tertii, & quarti art. ubi agit de merito Christi, proferamus, questionem de satisfactione ejus propter affinitatem adjungemus. Sit itaque

ARTICULUS I.

De merito Christi.

An, quando, & per quos actus Christus meruit?

Dico 1. Christus verè, & proprie meruit. Est de fide definita in Concil. Trid. sess. 6. cap. 7. ubi expressè dicitur, Christum fauise causam meritoriam nostræ justificationis. Colligunt ex pluribus locis Scriptura, quibus exaltatio Christi, redemptio generis humani humiliati, obediencia, passio, &c. Christi ut cause meritoriae tribuantur. Sic ad Philipp. 2. *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem... Propter quod, & Deus exaltavit illum, Isa. 53.* Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longevum. Et: *Pro eo quod laboravit anima sua, videbit, & saturabitur.*

Pater etiam ratione: quia in actibus Christi reperiuntur omnes conditions, quæ Theologi requirent ad merendum apud Deum in Tract. de gratia. 1. erant liberae, ut probavimus. Dissert. preced. 2. erant bona ex objecto, & circumstantiis, iuxta illud Joann. 8. *Quæ placent sunt, et facio semper.* 3. procedebant a subiecto justo, & grato. 4. ordinabantur chasitatis virtute ad gloriam Dei. 5. erant viatoris; Christus enim erat simili viatori, & comprehensor, ut diximus supra Dissert. 15. art. ultimo, petit. 8. ex parte Dei aderat acceptatio harum actionum ad premium, ut patet ex verbis Isaiae super canticis. Quamvis tandem aliqui Theologi, inter quos Joannes a S. Thom. negent hanc conditionem requiri ad meritum Christi, sed sufficere, quod ipse Christus suas actions ordinat ad premium, quia ipse est Deus, adeoque persona ordinans est Deus; non sic de aliis hominibus respectivè ad Deum.

Dices 1. Licet Christus esset simili viator, & comprehensor, non erat tamè viator secundum animam, quæ fruebatur Deo, sed secundum corpus, quod erat mortale; atque meritum debet esse ab anima, non a corpore; ergo. R. D. Maj. Non erat viator secundum animam, considerat secundum se, & in ordine ad Deum, C. considerat ut est forma corporis. N. Patet ex dictis dissert. 15. cit.

Dices 2. Meritum importat imperfectionem in merente; qui enim meretur, expectat sibi aliquid conferendum ab alio, tan-

quam a superiori; atqui in Christo repugnat: ergo. R. D. Min. Id Christi repugnat ratione divinitatis, C. ratione humilitatis, N. Mirabiliter itaque fide, & suppositum divinum, & humanitas concurrebant in Christo ad eius meritum: suppositum ad id, quod perfectionis est, conferens nempe infinitatem valoris; humanitas ad id, quod imperfectionis est, scilicet ad inferioritatem, & subjectionem.

Dico 2. (Etic q. 34. art. 3. o.) Christus meruit a primo instanti conceptionis usque ad finem vitæ. Est communis cum Auctore. Probr. 1. ex illo ad Hebr. 10. *Ingrediens mundum dicit: hostiam, & oblationem noluiti: corpus autem aptasti mihi.* Tunc dixi: Ecce venio: In capite libri scriptum est de me: *Ut faciam, Deus, voluntatem tuam.* Porro, ingrediens mundum, intelligitur secundum Interpretes primo instanti conceptionis; bene, nam ante illud non est ingrediens, sed ingressurus, post illud non est ingrediens, sed ingressus; atqui illa oblatione, qua se victimam in illo instanti obluti Patri, erat meritoria, nihil enim illi deerat ad meritum: ergo. Prob. 2. ratione. Ab illo instanti usque ad finem vita habuit vi scientie infuse usum rationis independentem a phantasmatibus, nulloque ideo impedimento detinebatur: ergo potuit ab illo instanti ad finem vita sine interruptione actus meritorios elicere: idque fecisse suadent ejus dignitatis.

Dices 1. *Prius est esse*, quæ operari: ergo Christus non meruit in 1. instanti. R. D. Ant. *Prius est esse*, quam operari operatione successiva, C. instantanea, Subd. *Prius est esse* natura, C. tempore, N. Sic eodem instanti reali quo sol existit, illuminat.

Dices 2. Si Christus a 1. instanti Conceptionis meruit, nihil postea mereri potuisse; atqui: ergo. Prob. Sequela. Illud premium meruit: ergo. R. 1. Hoc argumentum nimis probare, scilicet, Christum non meruisse nisi in ultimo vite instanti. R. 2. N. Maj. ad probat. D. Illud meritum fuisse infiniti valoris, & seorsim ab aliis meritis ordinatum, & acceptatum ad premium, N. et simil cum aliis ordinatum, & acceptatum ad premium, C. acceptabant ad premium, sed omnia simili, morte consummata.

Dico 3. (Etic q. 50. art. 6. o. & ad 2.) Christus non meruit in instanti mortis suæ; nec a fortiori post mortem. Prob. nec ab ea legi se exemptum indicat ipse Christus Joann. q. his verbis: *Me operari opera eis, qui misit me, donec dies est: venit nox, quando nemo potest operari:* ubi per diem SS. Patres intelligent tempus vite, per noctem tempus mortis; atqui Christus in instanti mortis, a fortiori post mortem, non

erat

DE INCARNATIONE.

101

erat amplius Viator: ergo. Prob. Min. Secundum Philosophos viventia destinunt per primum sui non esse, in quo verum est dicere, nunc non est vivens, & immediate ante erat: ergo in instanti mortis, quod est extrinsecum vite, Christus non erat amplius homo vivens, adeoque nec Viator.

Dices 1. Christus meruit per suam mortem: ergo. R. D. (Ib.) Ant. Christus meruit per suam mortem in fieri, scilicet, per Passioneum, quæ tendebat ad mortem, C. per suam mortem in facto esse, N. Potest etiam dici, Christum meruisse per mortem in facto esse non formaliter, sed objective, quatenus vivens eam voluntarie acceptavit, & obrulit Patri. Hac solutione ultima solvit instantia de Resurrectione, & de vulnere lateris, a quo quidam Patres dicunt fluxisse vitam, salutem, Sacra menta: nisi forte intelligas etiam & bene, fluxisse Sacra menta figurativa, quia duxit aqua, figura Baptismi; fluxit & sanguis, figura Eucharistie. Potest etiam dici secundum D. Thoin. (Ib. o.) quod, licet hæc plaga, & quidquid contingit circa carnem Christi, anima separata, non fuerit nobis meritorium, fuerit tamen nobis salutiferum efficienter ut instrumentum Divinitatis unitæ.

Inst. Martyres merentur formaliter per mortem in facto esse: ergo. Prob. Ant. Merentur aureolum formaliter per mortem atqui illam non merentur, nisi mors sit consummata: ergo. R. N. Ant. ad probat. N. Min. Merentur enim aureolum in ultimo instanti intrinsecu vite, in quo verum est dicere, nunc vivunt, & post non vivunt: licet non derit, nisi morte consummata.

Repones: Voluntarium in causa sufficit ad meritum, sicut ad demeritum; atqui tam in Christo, quam in Martyribus mors in instanti extrinsecu vite est voluntaria in causa, quibus se voluntarie subiecissent: ergo. R. D. Maj. Voluntarium in causa sufficit ad meritum, si adiunt alia conditiones requisites, inter quas est status viatoris, C. secundus, N.

Dices 2. Christus in celis orat pro nobis, iuxta illud Rom. 8. *Interpellat pro nobis:* ergo. R. N. Conseq. Quia, licet omnis oratio sit imprecatoria, non tamè est semper meritoria. Unde S. Thom. 2. 2. q. 83. art. 16. docet, peccatores petendo aliquid a Deo impetrare: & tamè ad 2. negat eos meriti. Ibid. art. 11. ad 1. docet, Sanctos in celo ore pro beatitudine corporis, canique impetrare, & tamè non mereti. Tandem donum per severantie cadit sub impetratore, non tamè sub merito, ut docet ibid. S. Doctor 1. 2. q. 14. art. 9. ad 1.

Dices 4. (In 3. 18. q. 1. art. 5.) Christus meruit per omnes actus liberos humanæ voluntatis. Dico: *humane voluntatis*; quia ratio meriti involvit aliquam dependentiam a praemitione; & divina autem voluntas Christi nullum habet superiorem, a qua dependeat. Prob. Conclusio: quia, supposita libertate in actionibus Christi, nulla deest illi conditio ad meritum. Et quidem 1. sunt viatoris, ut patet ex dictis, 2. sunt undique quæ bonæ, imo & theandricæ procedentes a supposito divino, & subjecto infinito sancto, & grato, atque impeccabilis. 3. sunt ex imperio summa charitatis ordinante ad gloriam Dei; & ex his capitibus, quantumvis ex se naturales, fibant supernaturales. 4. tandem non deerat eis acceptatio ex parte Dei ad premium: ergo.

Hinc colliges 1. Christum meruisse per actum dilectionis Dei, qui, ut probavimus, fuit liber Christo. Id etiam aperit testantur Patres, tribuentes opus Redemptoris nostræ (quod constat esse ex merito Christi) eximis illius charitati, iuxta illud Joann. 14. *Ut cognoscat mundus, quia diligit Patrem, & sic mandatum deus mihi Pater, sic factu. Surge, eamus hinc;* id est, ad passionem. Ecce quomodo actus obediens fuit imperatus a charitate. Et sane nullum est meritum sicut perfectum, quale fuit in Christo, quod nouis sit a charitate, vel elicitive, vel saltem imperativè, ut docet S. Thom. (1. 2. q. 114. art. 4.) quia ejus est per se primo, & formaliter respicere bonum divinum, ad quod ordinari debent opera, ut sit meritoria. Collig. 2. Christum meruisse per omnes actus etiam preceptos virtutum moralium, obedientie, humilitatis, patientie, &c. quia, ut superiore Dissert. exposimus, in his fuit liber. Collig. 3. Christum meruisse per omnes actus suarum potentiarum, etiam partis sensitivæ, & vegetativæ, imo & corporis, ita ut meruerit non tantum per auditionem, visionem, ambulationem, gemitum, lachrymas, &c. sed etiam per motum cordis, pulsum arteriæ, nutritionem, digestiōnem, somnum, sūmum, &c. Quia, licet istæ actions non sint in se formaliter liberæ, suberant tamen ejus voluntatis ratione dominii, quod habebat in suum corpus, & ejus potentias. Unde, proit ab ipso permettantur ab fines honestos, accipiebant aliquam honestatem moralē.

Dices 1. Christus non habebat dominium in has potentias, nisi ut instrumentum divinitatis; atqui instrumentum non meruerit non tantum regulari fide, quæ in eo erat. Prob. 2. pars. Gloria essentialis sibi meruit. Ita communiter cum S. Thom. Prob. 1. pars. Actus meritorii in Christo primo instanti conceptionis eliciti procedebant a gratia habituali; atqui principium meriti non cadit sub merito, ut alibi diximus: ergo. Prob. Maj. illi actus meritorii eliciebant a Christo connaturaliter, hoc enim, cum sit quid perfectus, nec sequatur inconveniens, non debemus denegare Christo; atqui, ut connaturaliter elicierentur, debent procedere a gratia habituali, ut a principio quo, ut diximus, Angelis, quibus, ut diximus, meruit gratias accidentiales. Dices 2. Gloria corporis erat Christo debita titulo connaturalis: ergo eam non meruit. R. N. Conseq. Potest enim exdem res hoc dupli titulo oblineri, quia inter se non repugnant; idque maxime, si res illa statim ab initio non habeatur, sed suspenderit eis assecutio, ut fit in casu nostro. Sic. v. g. filius Regis, cui ex titulo hereditatis debetur Regnum, potest, tandem egregius factus illud mereri.

Dico 2. (Ibid.) Christus nec gratiam habitualem, nec gloriam essentialiem sibi meruit. Ita communiter cum S. Thom. Prob. 1. pars. Actus meritorii in Christo primo instanti conceptionis eliciti procedebant a gratia habituali; atqui principium meriti non cadit sub merito, ut alibi diximus: ergo. Prob. Maj. illi actus meritorii eliciebant a Christo connaturaliter, hoc enim, cum sit quid perfectus, nec sequatur inconveniens, non debemus denegare Christo; atqui, ut connaturaliter elicierentur, debent procedere a gratia habituali, ut a principio quo, ut diximus, domum de gratia Christi: ergo.

Dices 1. Gloria essentialis animæ, seu scientia beata se tenet etiam ex parte principii meritorum Christi: ergo illam non meruit. Prob. Ant. Meritum Christi regulabatur, vel scientia beata, vel scientia infusa; atqui, si primum, habemus intentum: etiam, si secundum; quia scientia infusa supponeret beatam, ad quam ut proprietas sequebatur: ergo. Pater Maj. Quia meritum in Christo non poterat regulari fide, quæ in eo erat.

Dices 2. Juxta D. Thom. infra q. 34. art. 3. supra cit. Christus in 1. sue conceptionis instanti sanctificatus fuit per proprium actum; atqui illi actui nihil deest, ut sit meritorius gratiae habitualis; ergo. R. D. Min. Si ab ipsa gratia non procedat, C. si ab ipsa gratia procedat, sicut de facto procedebat, secundum exigentiam connaturalem, N.